113. Corollarium : Colloquia amicorum Job in iis,

(1) 1 Reg. 21, 2; vide Cornelium à Lap. in hunc locum.

(2) 1 Reg. 27, 40.

(3) 2 Reg. cap. 1.

(4) P. III. S. Scriptur. contra incred. propug.

Q. XXII.

(5) 1 Cor. 5, 19.

(6) Job. 5, 15.

(7) Comment. in Job. 4, 1, num. 7.

que cum aliis Spiritu S. oraculis seu Scripturæ locis consentium, authentiæ fidei valent; ac licet amici Job locuti non fuerint, ut Prophetæ aut homines theopneusti, fuere tamen viri à pietate et rerum humanarum ac divinarum scientiâ commendati, quorum dicta, qualiaconque demum fuerint, scriptor theopneustus libri Job fideliter recenset, atque ex eorum verbis, inquit S. Augustinus (1), potest aliquam sanam sententiam asserere, qui norit sapienter dicta discernere.

114. Denique de querelis Jobi, et nonnullis asperius ad speciem ab eo prolatis, que Joannes Clericus Canonice auctoritatibz libri Job obstat putat, dicemus infra singulare questione (2). Interim id solum observo generatum: cùm beatus Job variis totius libri, nomine ipsius inscripti, locis, maxima patientie, spei et fiducia exhibeat argumenta: cùm idem divinâ sententiâ iteratò absolvatur (3), quod labii suis non peccaverit, licet leviores nraeos, quorum à Deo veniam (4) demissè expedit, nonnullos admiserit; cùm insuper ipse et Propheta et Christi Jesu typus fuerit, pleraque ejus verba non ex superficie litteræ, sed ex mystico in iis latente sensu, quem SS. Patres, presertim S. Gregorius M. (5) tam luculentely evoluti, sunt estimanda. Unde hic S. Pater (6) rectè monet, dicens: *Quædam verba re-sponsionum Job imperitis lectoribus aspera resonant, quia sanctorum dicta p̄e intelligere, sicut dicuntur, ignorant; et quia animam dolentis et justi in semetipsis assumere nesciunt, ideo doloris verba bñi interpretari non possunt.*

115. Argum. II Theodori Mopsuesteni. Auctor libri Job, inquit ille (7), fabularum et poeticorum eventuum profanam scientiam ostentat, et Jobum ea proferente inducit, que optimi viri sanctitati minimè respondent, et nequitiae potius, quam probitatis exemplum præstant. — R.: Ille blasphemus Theodori sunt potius contemnenda, quam multis refutande, cùm careant omni solidi fundamento, et pridem in concilio Vœcumenico, collatione IV, sint reprobatae. Dùm enim ibidem sephiaginta articuli Theodori Mopsuest. recensentur, ante articulum 63, hæc verba leguntur: *Ejusdem Theodori reprobatis et librum Job, et contra conscriptorum ejus, id est, sanctum Spiritum dicens, quod pagina sapientis hunc librum conscripsit. Et ante articulum 66, ita legitur: Et per omnia reprobans (Theodorus Mopsuest.) Scripturam Job, et conscriptori mal. dicens (idem autem est dicere sancti Spiritui) In fine interpretantis blasphemias suæ ita dicit, etc.* Ac post omnes ecensitos 70 articulos subditur: *Isti sunt thesauri*

(1) L. ad Oros. cap. 9.

(2) Quest. 4, num. 83.

(3) Job. cap. 1, v. 20, cap. 2, v. 10. Similiter in cap. ultimo, v. 7, Deus ad Eliphaz ait: *Iudicatus est furor meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non es locutus coram me rectum, sicut seruus meus Job.*

(4) Job. cap. ult. 3, 6.

(5) Exposition. Moral. in librum Job.

(6) In Prologo seu Draftu. S. Gregorius M., cap. 3; posita autem est hæc Præfatio ante expositionem Moral. in L. Job.

(7) Vide apud Binium concil. œcum. V seu Constantopolitanum II, collat. IV.

impiauit Theodori. Fundat quidem Theodus blasphemam opinionem suam in iis, que cap. ultimo libri Job leguntur, de imposito scilicet tertio Jobi filia nomine Amalthea. Nam art. 66, ita ait: *Hoc enim quod (scriptor libri Job) dixit, tertiam filiam suam Amalthea cornu eur (scilicet Jobum) vocasse, nihil aliud est quam ostendere, eum (nempe Jobum) paganis fabulis assentientem, e. idolatria figura diligentem.* Verum audax ille criticus hæc non attendit: scriptor libri Job (nimis Moyses vel ipse Job) vixit ante inventas etiunicorum fabulas, (1) adeoque Jobum non potuit ostendere *paganis fabulis assentientem.* Præterea, quamvis in textu greco Job 42, 14, dicatur: *Ἐτι τέταρτος... τρίτης ἀποδεῖται Κέρας: Ετ vocavit... tertium Amalthea Cornu*, tamen in textu hebreo non nomen poeticum, *Cornu Amalthee* sive abundantia sed *תְּבִשֵּׁבָתָה*, *Cornu seu vas pigmenti* legitur, quo cum nostra Vulgata latina, habens hoc loco *nomen Cornu stibii*, consentit.

Nec eastra Theodori Mopsuest. momenta meliora sunt: scriptor enim libri Job, quicunque tandem (2) censeatur, Jobum exhibuit (quem ipse maximè in scribendo scopum intendebat) tanquam illustre justitie et patientiæ documentum. Id nobis semper ratum erit certumque, Ecclesiæ maximè consensu nostram hanc sententiam prehante, quod usque contrarium omnino non fuerit demonstratum; contrarium autem nec Theodus Mops. demonstrare potuit, nec ullus alius unquam poterit.

Argum. III. impii Spinozæ, aliaque, que ab adversariis contra librum Job, ejusque Canonicam auctoritatem objici solent, jam supra (3) soluta sunt, aut in sequentibus questionibus solventur. Unde de his hoc loco agere supercedo.

116. Quæres IV: *An Job graviter peccarerit labii suis?* Antequam respondeam, observo, quod dubium hoc inde potissimum ortum sit, quia Job (4) maledixit diei sue natali, et optavit ut nunquam fuisse natu. Unde quidam Judei, et ex sectariis Brentius et Anabaptiste asservare, Jobum fuisse blasphemum, et male sentientem de divinâ providentiâ. His accessit Joannes Clericus (5), qui inde conclusit librum Job non esse divinum, utpote nihil sancti et divini, sed potius querelas Jobi continentem, vel ethnico homine, ut ait, indignas, et tantum non in blasphemiam vergeentes. Verum impia est hæc Clerici et aliorum criminatio. Nam ex multis argumentis, quibus Salmeron (6) Jobi immunitum ab omni blasphemâ et graviori peccato luculentè ostendit, sufficient hæc duo: 1^a Si Job blasphemando aut maledicendo peccasset, non fuisse à SS. Patribus et ab ipsa Scripturâ iteratò (7) propositus tanquam exemplar patientie et sustinentiar, sed potius

(1) Vide supra, num. 69. Scho'ion III.

(2) Vide supra, num. 68 et 70.

(3) Num. 72. Et universi tota quest. 1, presertim num. 66, 76.

(4) Job. 5, 1, etc. Item Job. 10, 1 et 18.

(5) Vide quæ supra, num. 78, diximus.

(6) Prolegom. X, in S. Scriptur. canon. XXVI.

(7) Tob. 9, 42. 3. Et in Epist. Cathol. S. Jacobi, cap. 3, v. 41.

*in detestationem impatiens et blasphemie. 2° Neque Deus post longam illam Jobi cum amicis suis disputationem dixi scilicet ad Eliphaz (1): *Irratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me recte, sicut servus meus Job.* Nec evadit Iudeus dicendum, quod Job paenituerit, alii vero de peccato suo paenitentiam non egerint. Nam contra est: etiam alii, pro quibus exauditus est Job sacrificans (2), probabilissime de sua stultâ locutione paenitentiam egerunt, ut illis Deus remitteret, praesertim quia Deus, post verba modo citata, ad Eliphaz perrexit dicere: *Sumite ergo vobis septem tauros et septem aristes, et ite ad servum meum Job, et offerte holocaustum pro vobis: Job autem servus meus orabit pro vobis..... Abierunt ergo Eliphaz Thenanites, et Baldad Suhites, et Sophar Namuthites, et fecerunt, sicut locutus fuerat Dominus ad eos, etc.* Praeterea Deus illis verbis precedentibus: *Non estis locuti coram me recte, sicut servus meus Job,* laudat Jobum de tote progressu disputationis, in qua si Job labii graviter peccasset, falsum esset dicere, quod Job fuerit locutus rectum coram Domino, et socii seu amici ejus oppositum. Verum audiamus alia aduersiorum*

ARGUMENTA CONTRARIA.

117. Argum. I. Job maledixit diei nativitatis sue, et optavit, ut nunquam fuisset natus, ut patet ex his ejus verbis (3): *Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo;* sed talis maledictio et optatio fuit grave peccatum. — R. Duplex potissimum aut triplex est modus, Jobum ita loquentem excusandi à gravi peccato. Primum est, quo S. Hieronymus (4), aliqui utuntur, dicentes, Jobum non suam hic solius calamitatem deplorare, sed communem, que ab originali labe emanavit in longam Adami posteritatem, lamentarique, quod ipse cum aliis Adae posteris in peccato, ex quo tot poena et miseria consequuntur, natus sit. Sic enim etiam alii Sancti et Prophetæ multum affligebantur in consideratione nativitatis sub peccato. Unde S. Hieronymus loc. cit., expendens illa Jobi verba: *Pereat dies, in qua natus sum, etc.*, expressè ait: *Nulli dubium est, quod hi omnes (loquitur de Jobo et Jeremiâ, qui (5) pariter in hæc verba: *Maledicta dies, in qua natus sum, etc.*, prorupit) prævaricationem Adæ detestentur.* Nimirum cap. 1 et 2, Job loquitur de suis afflictionibus sibi immisis, jacturâ scilicet bonorum et liberorum, ac ulcere pessimo, totum corpus depascente; in quibus tamen afflictionibus se adeo in Dei benephacitum resignabat, ut in nullam peccaminosam vocem erumperet. Verum post 7 dies, quas cum amicis in silentio transegit, immunditiam peccati contemplatus, in quo conceptus èt natus fuit, tanto ejus odio exarsit, ut in hac execrationis verba erumperet: *Pereat dies, in qua natus sum, et nox, etc., animo utique non alio, quam ut detestetur peccatum,*

(1) Job. 42, 7.

(2) Ibidem, 8 et 9.

(3) Job, 3, 5.

(4) Comment. in Job. 3, 3.

(5) Jereu. 20, 14.

in quo homines nasci contingit. Nec mirum, si Job notitiam habuit originalis peccati, illo tempore quo nondum erat data lex scripta, quia sive apprehendit illud, sicut cum dixit (1): *Scio, quid Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sim,* agnoscens se indigere Redemptorem. Ceterum peccati originalis in nos transfusi maculam Job etiam alibi (2) professus est, dum exclamat: *Quis potest facere mundum de inuindo concepimus semine? nonne tu qui solus es?* quem textum Patres aliqui interpres de immunitate per peccatum originale contractâ intelligunt (3).

118. Alter modus explicandi et à gravi peccato excusandi illa Jobi verba, *pereat dies, etc.*, ostenditur nobis à S. Thomâ (4), Sanctio (5), pluribusque aliis contenditibus, verba Jobi modo al'egata esse duntaxat vocem sentientis nature, non rationis alteri jugicantis. Scipio enim dolor et afflictio vehemens vocem exprimit gravis doloris testem, etiamsi ratio contra sentiat, inò quod patitur, eligit et amet. Sic strenuus miles aut gladiator robustus gemunt interdum accepto vulnere, et cùm dolent gemantque, tamen neque vulnus statim alligant, neque vita conservandâ desiderio aciem aut arenam deserunt, nec mortem evitant, quam ante oculos obversari vident. Item fermè in agroto quotidie videmus, qui horret cauterium et chirurgi manum, et potionem amaram; quam cùm presentem habet, fastidente ac naufragante stomacho, hanrit tamen non illibenter, et agit gratias illi à quo eam preparari atque propinquari contigit. Sed optimum habemus exemplum in Christo, cuius in suis afflictionibus Job referebat imaginem (6): nam cùm crucem et passionem appeteret usque ad eò ut quamlibet moram existimaret esse instar mortis, ut ex ejus desiderio (7) clamaret coartari se, id est, spirillum suum affligi vehementer, donec suo se sanguine baptizaret; nihilominus in ea nature sentientis infirmitas ita horrebat mortem, et dirum illius genus, ut tederet paveretque, snumique dolorem sanguineo sudore testaretur, et voce habituque maximè significante oraret, ut à se propinati calicis amara potio, si consentiente divino Patre id fieri posset, transiret (8).

Sed dices illam Jobi querimoniam, *pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo*, vocem impatiens esse animi; neque enim tantum dolet, sed etiam malum aliquod imprecatur diei in qua natus, et nocti in qua conceptus est, quod non videtur à gravi aliquâ culpâ excusari posse.—Resp.: Si Job maledicendo diei nativitatis sua graviter peccasset, etiam Jeremias, qui pariter diei sue natali male-

(1) Job. 49, 23.

(2) Job. 14, 4.

(3) Vide Pinedam, Comment. in Job. 14, 4.

(4) In cap. 5 Job, locutione 1.

(5) Prolegom. V in librum Job. Item Comment. in Job. 5, 1.

(6) Vide supra, ad finem numeri 78.

(7) Luc. 12, 50, ubi Christus ait: *Baptismo autem habeo baptizari: et quoniam coartor usque diu perficiatur?* quia verba de passione Christi intelligenda sunt, prout Calmet aliqui interpres exponunt.

dixit (1). *Gravis peccati arguendus esset; quod nemo Patrum aut interpretum orthodoxorum de prophetā in utero sanctificate (2) asserere unquam ausus est. Nimirū hi et similes modi loquendi: Maledicta dies in quā natus sum, etc., in quibus aliqua apparet execratio, tantum significant dolorem acerbissimum, neque valent alius quām interjectio heu, hei, va! ut exponit Theodoretus in locum citatum Jeremias, et Chrysostomus in Catenā ad cap. 3 Job. Neque videtur verisimile, viros hosce tantos, tamque illustratos divino lumine, execrationes has diras intorquere voluisse, aut in res inanimatas, que peccaverunt nihil, aut in tempus illud, quod jam omnino praetierat, neque pati aliquid poterat ab excratorio diroquo illo convicio. Igitur Job et Jeremias supervenientib[us] sibi tribulationibus magnis maledixere diei nativitatis suæ, ut ostenderent, se esse in tantis miseriis, ut vita sua secundum partem inferiorem seu appetitum sensitum, quem homines ut plurimū sequi solent, odibilis sibi sit et onerosa. Consuetum enim est apud sapientes, ut passionum suarum motus, quos sentiunt, manifestent, licet ratio seu anima pars superior illus non approbet. Confirmatur hæc explicatio ex eo, quia sacer textus (3) de Jobo ait: *Post haec, i. e., post septem dies ab amicorum adventu, aperuit os suum, et maledixit diei nativitatis suæ. Ex quo facile colligitur, quod Job ex nullā animi graviter vitiōsa perturbatione locutus sit, quæ non tanto tempore dedisset quietem et silentium, sed ex ratione et natura deliberatione. Dicitur enim, quod aperuerit os suum, non solum ad significandum, quod prolixiore sermonem esset habiturus, et de rebus magnis et gravibus, sed etiam ad insinuandum, quod ex deliberata et meditata ratione hæc loqueretur. Cum enim quis passione aliquā agitatus in verba prorumpit, non ipse sibi propriè os aperit, sed passione, e. g., ira aut dolore, et quidem preporè agitur ad loquendum. Vide S. Thoman (4).**

Ceterum, etiam si Job (idem est de Jeremij) citatis verbis verè maledixisset diei nativitatis suæ, non sequitur, quod graviter peccaverit.^{*} Nam justa de causa licitum est optare irrationalibus creaturis (5), e. g., diei nativitatis malum, nempe ut non sint, aut ut careant aliquo suo ornamento, ut Tirinus (6) cum aliis rectè observat. Neque verò lèditur hic charitas, cùm adversus irrationalib[us] non sit charitas. Suppono autem non maledici eis, quatenus creature Dei sunt, neque in odium proximi, sed solum ut sunt causa, exordium, aut occasio malorum. Porrò licere volitione inefficiac[i] et conditionat[ur] ac gravi de causâ desiderare se natum non esse (dummodò absoluta et efficaci vo-

(1) Jerem. 20, 14, ubi hic Propheta ait: *Maledicta dies, in quā natus sum; dies, in quā peperit me mater mea, non sit benedicta.*

(2) Jerem. 1, 5.

(3) Job. 3, 1.

(4) In Job. cap. 3, lectione 4.

(5) Imo etiam irrationalibus creaturis licet in certis circumstantiis certa ratione optare malum, ut theologi Morales explicare solent.

(6) Comment. in Job. 3, 1.

luntate resignatus sis in omnem voluntatem Dei, ut erat Job), patet etiam ex ipsis Christi exemplo orantis (1): *Transeat à me calix iste.*

119. Tertius modus à gravi peccato illa Jobi verba, *percat dies, etc.*, excusandi est, si cum Calmeto (2) et aliis dicamus Jobum, qui erat vir *magnus inter omnes Orientales* (3), etiam in modo loquendi secutum esse stylorum Orientalium. Notandum enim est Orientalium populorum stylum magis elatum, vividum atque patheticum esse, quām nostrum. Igneum quid spirat et hyperbolicum, ut frequenter ipsorum verba et phrases debeant infra veram earum significationis vim accipi, si genuinum earum sensum assequi velimus. Jeremias (4) easdem formæ ac Job adhibet voces, maledicentie diei nativitatis suæ; eas certè, quas nigrè possis in homine quovis alio excusare. Psalmi (5), aliique Scriptura textus non raro locutiones continent, quæ primo intuita nimis acres et vehementes videntur. Nempe hi impetus qui videntur reverentia et obsequio in Deum adversari, merissimè sunt hyperboleæ aut figuratae locutiones ex more Orientalium. Igitur etiam verba Job in mitiorem sensum revocanda sunt, et semper præ oculis habendum D. Gregorii monitum supra (6) indicatum, docentis verba Jobi que nimis aspera videntur, mitiori sensu intelligenda esse. Igitur verba quibus Job maledixit diei nativitatis suæ intelligenda sunt in sensu num. 84 vel 85 indicato, aut alio Jobum à gravi peccato excusante.

Et profectò, si Job verè in gravis impatientia et blasphemie sceleris lapsus esset, Satan de eo triumphasset, et laudes patientiae ejus à Scripturâ (7), et Patribus (8) assertæ mendaces forent, quod nemo orthodoxorum dixerit, nec dicere potest. Verbis igitur Job sensus attribuendus est, qui procul absit à blasphemia atque impatientia graviter peccaminosa, quas præ se ferre primo aspectu videntur.

Non idem tamen adeò excusandus est Job, ut singula ipsius verba probare conemur: quædam enim acria nimis ac violenta videntur; ac heros noster similis bellatorii fuit, qui, hostis quidem impetum fortiter prospulsat, ipsumque demum prosternit, atque vincit; non tamen quin et ipsi quædam vulnera saltem levia et non mortifera fuerint inflicta, ut ex sequenti quæstiōne à nobis discutiendā palam fieret. Job spiritu blasphemiae tentatur; intrinsecus acerrimis stimulis urgetur; eos patitur pluribus diebus, aut fortassis mensibus; tandem luctus, ac lacrymæ excedunt; cor ipsius

(1) Luc. 22, 42.

(2) Comment. in Job. 5, 1.

(3) Job. 1, 3.

(4) Jerem. 20, 14.

(5) Exempla habemus Psalm. 42, 4, Psalm. 43, 24.

(6) Num. 80.

(7) Tob. 2, 12. Et in Ep. Cath. S. Jacobi e. 5, v. 41.

(8) Tales sunt Tertullianus L. de Patientia c. 44; S. Chrysostomus Homil. 5 ad populum Antiochenum, initio; S. Gregorius Nazianz. Orat. 24 in laudem Athanasii; Sulpitius Severus, L. 1 Historie sacrae; S. Cyprianus L. de Bono patientia. Illi omnes expressè dicunt Jobum fuisse invictæ patientia, et nullis Satanae tentationibus potuisse frangi, prout legenti ipsorum verba loco citato patebit.

coram suis amicis effunditur, dolorem suum acribus sané, vehementibusque vocibus testatur, qui tamen graviter violet reverentiam, quam Providentia, ac sapientia Dei debet. Non nihil acutissimo dolori conceditur, veluti ergo acerrimis morbi cruciatibus laboranti.

120. Argum. II. Job ad finiendam miseram vitam suam elegit suspendium et mortem, ac desperavit, prout ipse ait (1) his verbis : *Quonobrem elegit suspendim (hebraicè strangulationem, chaldaicè suffocationem) anima mea, et mortem ossa mea. Desperavi, nequaquam ultra jam vivam; ergo graviter peccavit.* Resp. : Dist. ant. Elegit suspendium anima Jobi, hoc est, parti inferiori seu appetitiū sensitivo mors violenta videbatur optabilior, quām ulterior sustinentia tantorum dolorum et calamitatum, conc.; in hanc tentationem Job deliberatā voluntate consensit, neg. ant. et cons. Cōm nullum haberet tempus Job à miseriis et doloribus vacuum, nec spes levamenti et quietis appareret, consilium sese offerebat desperationis plenum. *Offerebat*, inquam, non probabatur, aut placebat Jobo, quod suggerebat dolor, neque improbabat animalis natura, quia hæc majora neque meditabatur, neque nōrāt incommoda; at refutabat ratio, horrebatque vehementer, quia et rationali nature, et divinæ legi violentiam sui ipsius occisionem repugnare didicerat. Erat itaque pulsus quidem à naturā sentienti, cui supra modum et vires videbatur ulterior dolor, vel potius à diabolo, qui nequaquam aberat. Sed longè aberat à consensu religiosus Johi animus, et jam pridē et doctrinā sana, et honestis moribus institutus. Porrò ratio ita respondendi sunt omnia illa, que præcedentibus numeris 85 et 86 diximus.

Ceterum, quandò Job loc. cit. ait : *Desperavi*, hæc non fuit vox desperantis de beatitudine seu salute aeternā (de quā nullus hic sermo), sed de vitâ et salute corporis, seu sanitate naturaliter recuperabili. Hinc statim subdit. *Nequaquam ultra jam vivam*, rogatque Deum, ut pauxillum, quod reliquum est vitæ, duci sinat, peragique clementiū, et parcīus feriat, ac temperet stimulus, quos prius exacerbat. Hoc enim juxta S. Thomam, Pinedam, Sanctiū, aliosque interpres sibi volant illa verba immediate subsequentia : *Parce mihi, nihil enim sunt dies mei.* Itaque sensus verborum Jobi cap. 7, v. 16, dicentis : *Desperavi, nequaquam ultra jam vivam; parce mihi, nihil, enim sunt dies mei*, est iste : Abjeci omnem vivendi spem, quia tanto malo non video adhiberi posse medicinam. Quare, ô Domine, quandò recusari non potest vicina mors, parcīus, obsecro, et clementiū percute; et stimulus tempora heu nimium hactenus acutos, ut pacificè moriar, quod extremum est in hoc mortali statu beneficium. » Nimirū sic erat calamitatibus affectus Job, et exhaustus, sic omnes videbat aditus ad spem de recuperandis viribus concipiendam interclusos, ut animum de sanitate corporali recuperanda omnino desponderit, neque credere ut usuram futuram esse diurnam ærumnosæ vitæ.

(1) Job. 7, 15 et 16.

Atque ideò cùm jam sibi persuasisset instantem supremum dicim, sese ad Dominum supplex convertit, oratque ut quandò quod superest vite exiguum est, illud velit sic moderari, ut respire paulisper. Et quandò recusare non potest, quin spiritum agat, moratur saltem pacificè, quod extreum est in hæc vitâ mortali beneficium.

121. Quæres V : « An Job saltem leviter peccaverit labiis suis? » Resp. affirmatiæ. Id enim patet ex ipsâ Jobi confessione (1) dicentis : *Qui leviter locutus sum, respondere quid possum? manum meam ponam super os meum*, h. e., cùm locutus fuero parum consideratè et leviter, respondere Deo quid possum? Quare satiū duxi, continere linguam, et pro responso adhibere silentium. Tum in confessione sùa Job pergit (2) : *Unum locutus sum, quod utinam non dixisse, et alterum, quibus ultra non addam*; h. e. : Unum fateor, et alterum verbum locutus sum, cuius me pudet ac pœnitit, neque committam unquam, ut in verbum aliquod deinceps simile prolahar, et iterum alibi (3) : *Inspicienter locutus sum, et que ultra modum excedenter scientiam meam*; ergo S. Job saltem leviter peccavit labiis suis. Confirmatur ex S. Thomâ, qui in illa Scripturæ (4) verba : *Dominus quoque conversus est ad pœnitentiam Job, cum oraret ille pro amicis suis*, ita ait (5) : *Dignum enim erat, ut qui pro levi suo peccato humiliiter pœnitibat, etiam alius graviter (6) peccantibus veniam impetraret.* Et ex S. Hieronymo (7) dicente : *Job, qui justus et immaculatus ac sine querelâ in principio voluminis sui scribitur postea et Dei sermone et confessione sul peccator arguitur.* Ac etiam ex unanimi interpretum, qui, dûm in textus Scripturæ paulò ante citatos commentantur, asserunt, Jobum labiis suis venialiter peccasse, scilicet quia in loquendi modo signa quædam dedit hominibus externa tantum intutibus impatientis animi, quia temerè, nimis audacter, et re non sat maturè excusâ locutus est, dûm plusculum quesitus est de Deo, cum eo contendere gestiens, quasi prelatis sue justitiae et plene innocentiae, adversus inscrutabile judicium Dei. Vide Sanctiū (8), Tirinum (9), Pinedam (10), aliosve insignes in librum Job

(1) Job. 39, 34.

(2) Ibid., 35.

(3) Job. 42, 3.

(4) Ibid., 10.

(5) In Job, cap. 42, lectione unicâ.

(6) Tres amici Job graviter peccarunt, videlicet nimia acrimonia et injuristiâ de Jobi hominis sanctissimi meritis tenerè judicando. Indicant idipsum illa Domini ad Eliphazem verba, Job. 42, 7 : *Ira tuus est fur meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non esitis locuti coram me rectum, etc.* Inter hos tamen amicos non erat Eliu, qui minus peccavit, minùsque erravit, et non tam in præterita vite Jobi criminibus probandis, quām in hujus respondentib; et ad Deum judicandi provocandi constantiâ et fiducia comprimendâ laboravit, ut in Pineda, in Job. 32, 6, observat.

(7) Epist. 46.

(8) Comment. in Job. cap. 39, v. 35. Et c. 42, v. 3.

(9) Comment. in Job. c. 59, v. 54. Et c. 42, v. 3 et 4.

(10) Comment. in Job. c. 39, v. 35, num. 3. Et c. 42, v. 3, num. 3.

commentatores. Ergo Job saltem venialiter peccavit labiis suis.

122. Neque opponas 1º: Ipsa Scriptura (1) testatur: *In omnibus his non peccavit Job labiis sui, neque stultum quid contra Deum locutus est.* Et iterum (2): *In omnibus his non peccavit Job labiis suis;* ergo neque venialiter in loquendo delinquit. Ne, inquam, sic opponas. Nam ex duobus hisce textibus sacris, quorum primus in primo, alter in secundo capitulo libri Job continetur, tantum habetur, quod Job non peccaverit in his, quae cap. 1 et 2 dixisse narratur; nequitnam autem iude sequitur, quod neque in aliis, que in longo illo discurso, per plura capita cum amicis suis (5) habito, de divina providentia dixit, ullo modo peccaverit.

Si dicas: Job neque peccavit in longa illa cum amicis suis disputatione, quia cap. 27, v. 6, expressè de sedicit: *Justificationem meam, quam capi tenere, non deseram; neque enim reprehendit me cor meum in omnivita mea.* Job in his verbis seipsum tantum justificat à gravibus illis peccatis, ob quae amici temerè putabant, ipsum à Deo tantis misericordiis et afflictionibus puniri: non verò se justificat ab omni levi peccato; inquit ipse metu alibi (4) de se fatetur: *Leviter locutus sum... unum locutus sum, quod ultram non diximus... insipient locutus sum, etc.,* videleat non satis cautè loquendo de divina providentia (3).

Eadem est responsio, si dicas: ipse Deus ad Eliaphazem de Jobo ait: *Non es locutus coram me rectum, sicut serrus meus Job;* ergo Job rectè et sine peccato locutus est. Nimis huc Domini verba eo tantum sensu intelligenda sunt, quod Job labiis non peccaverit graviter; sicut tunc peccaverant amici ipsius, qui temerè judicabant, Jobum ob graviam sua peccata tam severè puniri à Deo, et petulantius ac acerboribus verbis id afflito exprobabant.

123. Oppon. II. Job in suis doloribus et afflictionibus constitutus, figura fuit Christi patientis: atqui in eo, qui Christi figura seu typus est, non videtur decens ultra vel levissima peccati suspicio, aut impatientis animi significatio, alioquin non esset effigies vera, inquit neque honesta, cùm aliud videamus in figura, idque parum honestum et pulchrum; aliud in eo, quod figuratur. Resp.: Nego suppositum, quod typus seu figura idem amittat nomen, aut naturam typi seu figuræ, quod leviter aberret à prototypo, aut non omnes illius partes assequatur et exprimat. Certe, si spectemus alias Christi figuræ, quæ in S. Scripturæ extant non paucæ, in ipsâ etiam actione, in qua illustre illud expresserunt exemplar, inveniemus aliquid, quod non agnoscamus in adumbrato Christo. Exemplo nobis siuat Samson, David; inquit, ut docent Hieronymus (6), Augustinus (7), Gregorius Ma-

gnus (1), Eucherius (2), qui suam sententiam variis confirmarunt exemplis, non solum bonus in re omnino bona, sed etiam malus in re malâ typos esse potest rei bone. Sic David videns inter deambulandum in solario suo Bethsabee; eamque malè concepiscens, iuxta S. Gregorium loc. cit., figura fuit Christi Domini copulantis sibi legem, ut Judæi ex carnali ejusdem intelligentia emergenter ad spirituale. Similiter S. Eucherius (3) expendens concubitum Loth cum duabus suis filiabus, patrem suum ante haec in scœnâ studiōsè vino inebriantibus, agnoscit typum Christi in Loth, et duorum Testamentorum iudicibus illis filiabus, S. Augustinus quoque loc. cit., de hoc facto loquens ait: *Illiud facut, cum in S. Scripturâ narratur, prophetia est; cum vero in illorum ritu, qui hoc commiserant, consideratur, flagitium est.* Tacco alia hujuscemodi exempla. Nimis huc quemadmodum periti pictores interdum formare solent imagines, quæ ex uno angulo spectante representant, e. g., hominem, ex altero verò monstrum; ita rector universi interdum permittit actiones malas, quæ, ut Augustinus ait, in suis auctoribus sunt flagitia, respectu aliorum verò promissiones et prophetia.

124. Oppon. III. Job fuit Prophetæ, seu homo propheticus spiritali impulsu ad loquendum: ergo nec graviter, nec leviter peccavit labiis suis, quia spiritus propheticus seu à Deo immisus ne quidem ad verbum venialiter peccaminosum impellere potest. Resp.: Non omnia, quæ dicitur Prophetæ, spiritu fundunt propheticu, sed interdum suo ducuntur, inquit abducuntur spiritu. Unde nonnunquam reprehenduntur à Deo, quod aliqui fecerint, dixerintque, et mintis sanctè et non valde attemperatè ad rem. Exemplo esse poterit Jonas, in cuius verbis non pauca sunt, quæ à divino atque propheticæ afflato recesserunt. Neque verba de sunt in aliis prophetis, quæ ex affectu humano potius, quam à propheticæ prodierunt, quæ ipsi damnarunt postea, et de quibus ignosci sibi à Deo petierunt. Vide S. Thomam (4), et S. Gregorium (5). Sic ergo Jobus, etsi Propheta fuerit, multa tamen suo sensu ac spiritu locutus est; è quorum numero sunt illa, quæ reprehendit Dominus, et quæ ipse Job illustratus à Domino condemnat, et à quibus in posterum sibi cavendum esse dicit (6).

Scholion. Quamvis Job ex inspiratione Spiritus S. ne quidem leviter peccabit, potuit tamen postea locutiones suas leviter peccaminosas ex inspiratione Spiritus S. scripto annotare, et verisimiliter eas annotavit, ut in prefatione ad librum Job diximus. Etiamsi enim Spiritus S. non possit esse auctor levis peccati à Jobo commissi, potuit tamen esse auctor libri Job, in quo hoc narratur; sicut multa alia peccata in S. Scripturâ narrantur, sed non approbantur.

(1) L. 3 Moral. cap. 21.

(2) L. 2 in Genes. cap. 30. Item in fin. Commentarii in L. 1 Regum.

(3) L. 2 in Genes., cap. 50.

(4) 2-2, q. 471, art. 5.

(5) Hornii. 4 in Ezechielem.

(6) Job. 39, 55, et Job. 42, 5.

125. Quæres VI: *Num credibile sit, quod tres amici Job, Job. 2, 13, sederint cum eo in terra septem diebus et septem noctibus, et nemo ei locutus sit verbum toto hoc temporis spatio?* Resp.: Quamvis Origenes, vel auctor Commentarii, quod illius nomine inscribitur, libro 3 dicat, amicos Job septem continuis diebus et noctibus jugiter Jobo adhaesisse, quin liberebunt vel comedenter eo omni temporis intervallo, sed supernaturali quādam ac divinā virtute fuisse nutritos; tamen necesse non est, tale miraculum adstruere, sed cum Olympiodoro, Pineda, Menochio aliisque interpres melius dicunt, verba illa Scriptura: *Sederunt cum eo in terra septem diebus, et septem noctibus, et nemo ei loquebatur verbum, non accipienda esse strictissimè, sed moraliter, sive ita, ut discesserint tamen subinde sumendi cibi, aut somno curandi corporis causâ, summo tamen usque iterum redeentes, usque in multam noctem apud ipsum morati fuerint; fermè sicut de Anna (1) dicitur: Non discedebat de templo, hoc est, frequentissima erat in templo, ac penè assidua; vel sicut Jacob (2) ad Labanum ait: Die nocteque astuta urebar et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis, sicut per viginti annos in domo tua serviri tibi, non quasi Jacob tota illo tempore nunquam subierit tectum, neque ullam quietis partem captaverit, sed duntaxat significare voluit moralem continuationem sui laboris surarumque vigilarum. Porro Scriptura non ait, quod amici Job septem diebus et septem noctibus prorsus nihil locuti fuerint, sed tantum quod ei, h. e., Job, non sint locuti propter magnum dolorem et miserium, cui immensus jacebat; nam post illa Scriptura verba nemo ei loquebatur verbum statim additur: Videbant enim dolorem esse vehementem. Unde amici Job nil aliud agebant, quam in gemitis ruerent, atque in silentio plorabant, quin se ad Jobum converterent, cumque ad loquendū cogerent; sed hand dubiè locuti sunt inter se, et cum ejus uxore et domesticis, qui accedebant visuri, quid Job ageret, vel ab ea recedebant; Jobo ipsi vero inter summos dolores et acrunas afflictissimo noblebant esse molesti eum suscitando vel alloquendo. Volebant igitur expectare, donec res mutaretur, et Job vel expiraret, vel ipse inciperet loqui, prout etiam postea, cap. 3, aperauit os suum, et coepit loqui.*

126. Quæres VII: « Quomodo Job, cap. 49, 17, dicere potuerit: *Orabam filios uteri mei, h. e., si quare in meis misericordiis indigebam, orare et supplicare fieri debebam filii meis; cum tamen, cap. 4, 19, omnes ejus filii et filiae jam ante ruinā domūs obtriti dicantur?* » Resp.: 70 Interpretes habent: *Filios concubinarum mearum, seu secundariarum uxorum* (3),

(1) *Luc 2, 37.*

(2) *Genes. 31, 40 et 41.*

(3) *Nomine concubina apud profanos auctores duncupari solet feminā, que sine legitimis nuptiis viro tanquam nupta adjungitur. Alium tamen longē sensum huc vox in Scripturā obtinet: eo enim nomine in sacris litteris feminā significatur, que legitime viro alicui nupta, legitima et propriè dicta erat hujus uxori, sed tamen honorem et domūs administrationem uxori*

Nam filii primariae uxoris Jobi omnes interempti jam erant, scilicet ruinā domūs obtriti.

127. Quæres VIII: *Quomodo illud Job. 27, v. 6: Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea, conciliandum sit cum illo Job. 7, 20: Peccavi! quid faciam tibi, & Custos hominum?* aut cum aliis textibus, in quibus Job fatetur se peccasse? » Resp.: In secundo textu solùm est sermo de peccatis levibus et quotidianis; in primo autem de gravibus illis, quae viro sancto ab amicis tuis objectabantur (1). Nimirum peccasse se (saltē leviter) fatetur Jobus, dum urgente dolore minus quam fas esset, moderatè loentus est; aut etiam in sermonibus nihil peccatum esset, tamen quia bonarum est mentium ibi timere, ubi nihil est, quod timeas; in metu erat, ne in illo dolorum astu fecisset, ant cogitasset aliquid quod religiosum hominem parim deceret. Atque idèo pro erratis, offenso Deo satisfactum esse cupit, et satisfactō modum ab ipso querit: *Quid faciam tibi, & Custos hominum?*

Similem ferè responsionem suggredit S. Thomas, alique d'entes Jobum non absolutè asserere voluisse se peccasse, sed ut ipses bonarum mentium est, timuisse ne peccaverit, et in citato textu particulam conditionalem si subaudiendam esse. Quasi dicat, si peccavi, aut esto peccaverim. Verba S. Thomae (2) sunt: « Et idèo subdit: Peccavi. Quasi dicat: Esto quod peccaverim, et propter hoc merear flagellari, et adhuc remanet ratio, quare mibi parcere debebas. » Atque huius responsioni plurimum faveat versio 70 Interpretum, quæ sic habet: *Si ego peccavi, quid potero facere, quis sis mentem hominum?*

128. Quæres IX: 1° *Cur Vulgata latina, Job. 29, 18, textum hebreum ita reddit: In viduō meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies;* cùm tamen vox hebreia בְּנֵי Chol, in textu Hebreo hic posita, nupsiam alibi in totâ Scripturâ significet PALMAM, sed ARENAM potius? 2° Vel an non melius loco vocis *Palma* hic ponetur *Phœnix* volucris, prout hæc vox in textu greco 70 Interpretum ponitur hoc modo: Εἰπε τι, ἡ γῆται μου γίγαντες ὀπέρα στέλεχος φυλακῶν, τοὺς γέρες βάσανον. Certè hæc vox phœnicem voluntatem hic significari docet R. Salomon, Mercerus, et quidam alii. Sed dein opponunt Deiste, et querunt: Quomodo fabulosa hæc avis congruat divino libro qualis dicitur esse liber Job? » Ad primum:

primariae edens; cavebaturque pactis dotatibus, n filii ejusmodi concubinarum seu uxorum secundariarum jus haberent ad hereditatem paternam, sed hæc integræ relicta filii primariae uxoris, que erat dominia totius familie, jubebantur certis muneribus seu donis pro arbitrio patris designandis esse contenti. Tales concubina seu uxores secundarie Abramini erant Agar et Cethura Genes. cap. 16, v. 1, 3. Et cap. 25, v. 1, 5 et 6. Taceo alia exempla Scripturæ de concubinis seu uxoris secundariis. Similiter igitur etiam Job ex ejusmodi concubinis seu uxoribus secundariis habuerit filios. Vide hæc de re à nobis iam dicta supra, num. 76.

(1) Vide supra, num. 122: *Si dicas.*

(2) *Lectione 4 in cap. 7 Job.*

Vulgatus interpres loc. cit. rectè posuit vocem *palmam* ex sequentibus rationibus. 1^o Ita legunt septuaginta Interpretes, *Vetus Itala*, et tota fermè vetustas, cum pluribus recentioribus. 2^o Quidquid in toto illo textu Jobi legitur, satis cum *palmam* congruit. Hæc enim arbor est maximè annosa, succisa facilè germinat, teste Plinio (1), et est mirè fœcunda. Unde plurimū servit exprimendo citatorum verborum Jobi censui, ut mox videbimus. 3^o Quadrant quoque in *palmam* arborem, quæ versu 19 proximè sequenti Job dicit: *Radix mea aperta est secus aquas; aquosa quippe loca amat dicta arbor, quod pariter Scriptura alibi (2) innuit his verbis: Venerunt autem in Elīm filii Israel, ubi erant duodecim fontes aquarum et septuaginta *palmæ*. Igitur illorum Jobi verborum: In nidulo meonoriar, et sicut *palmam* multiplicabo dies. Radix mea aperta est secus aquas: sensum Sanctius in suā paraphrasi meritò ponit istum: Postquam longavam ego vitam, qualis est *palmæ*, pacificè moriar non extorris aut profugus; sed in domo mea velut in nidulo fortunatus et hilarius; et similis plantæ, quæ juxta recurrentes aquas depasta est in seraci gleba. 4^o Nec novum, nec infrequens est, quod in S. Scripturâ similitudo *palmæ* arboris in Iudeâ et Arabiâ celebratissimæ adhibeat. Sic legimus (3): *Justus ut palma florebit*. Sponsus in Canticis (4) Spouse sua proceram staturam *palmæ* comparat. Sponse coma ramis palmarum similis esse dicitur (5) Ipsa de se Sapientia cetera omnia infra se despiceret ait, veluti *palma* in agro Cades (6). Filii Aaron sacerdotes insigni corona Oniam summum sacerdotem ambiunt, quasi *rami palmæ* (7). Quid igitur nimirum, quod etiam Job similitudinem *palmæ* scopo suo tantoperè accommodata adhibeat?*

His omnibus, quæ lectioni Vulgate, Job. 29, 18, et sicut *palmam* multiplicabo dies, apprimè faverint, alii, qui hic loco *palmam* legendum putant *arena*, vel *Phœnix* volucris, unum opponunt, quod tamen pluribus æquivaleure argumentis existimant; nemp. vocem hebreum *Chol*, quæ hoc loco in textu hebreo ponitur, nullibi in Scripturâ *palmam*, sèpè autem *arenam* (8) designare. Frequenter quidem in sacris litteris vox *palmam* occurrit; sed in textu hebreo in nullo alio loco nomine *Chol*, sed nomine *תָּמָר Thamar* exprimitur (9). Nec Septuaginta vocem *Chol* alibi unquam, quam in hoc Jobi loco, de quo agimus, *palmam* reddiderunt. Neque in lingua chaldaicâ, syriacâ et arabicâ hebreica affinis, ex quibus radicum hebraicarum vis interdum colligitur, vox *Chol* significat *palmam*. Quare, concludit Calmet (10), septuaginta Interpretes, qui hoc

(1) L. 13, cap. 4: Sunt et ceduce palmarum quoque syriæ, germinantes rursus ab radice succise.

(2) Exod. 15, 27.

(3) Psalm. 91, 13.

(4) Cap. 7, v. 7.

(5) Cant. 5, 11.

(6) Eccl. 24, v. 18.

(7) Ibidem cap. 50, v. 14.

(8) Deut. 33, v. 19. Josue 41, v. 4. Jud. 7, 12. 1 Reg. 13, 5. Psalm. 458, 18. Osæa 1, 10.

(9) Jud. 4, 5. Psalm. 91, 13. Cant. 7, 7.

(10) In Dissertatione in illud Job. 29, 18: *Sicut pal-*

loco palmam vertunt, vel aliud textum hebraicum, quā quem nos hodiè habemus interpretati sunt, vel mēdoscè legisse illos fateamur oportet. Addit duo alia argumenta, quibus probat, cit. loc., legendum esse *arena*, loco *palmam*. Primum est, quia deducta ab *arena* similitudo pro rerum multitudine exprimenda Scripturæ maximè familiaris (1) est. Alterum, quod peritisimi interpretes, chaldeus, syriacus, arabicus, Montanus, Pagninus, Vatablus, plures alii cit. loc. legant *arena* hoc modo: *In nidulo meo moriar, et sicut arena multiplicabo dies*.

Evidem speciosa sunt hæc argumenta, nec tamen talia, ut necessitas appareat recedendi à lectione Vulgate, et loco *palmam* legendi *arena*. Rationes enim retinendi lectionem Vulgate sunt omnes illæ, quæ supra, num. 93, allegavimus, quæ per argumenta hæc num. 94 proposita nondum videntur clara. Accedit, quodd, quamvis in linguis orientalibus hebreæ affinius non occurrat vox *Chol* *palmam* significans, tamen in illis occurunt alia nomina *palmam* designantia, quæ aliquam cum voce *Chol* similitudinem habeant, prout Joannes Jacob. Schenckzerus, medicinae et math. in lyceo Tigurino prof., et inter Protestantes ob insignem suam eruditissimum celeberrimus (2) in sua Physicâ sacrâ (3) imaginibus illustrata testatur. Hic enim quamvis vir acatholicus, postquam multa argumenta in defensionem lectionis Vulgate, Job. 29, 18: *Sicut palmam multiplicabo dies*, attulit, ita pergit: «Junge his omnibus, in *Palmæ* favorem affinia τὸ Χόλον, *Chol*, in Oriente nomina. *Nacht* Arabibus et Persis est *Palma*. *Kampf*. l. c. *Chæsel*. *Chæsel*, *Palma* pumile et silvestris fructus. —Meninzh. *Lex.* 1901. *Dækel* Turcis *Palma*. Id. 2102; *yskal*, *iskal*, *uskal*, *uskul*, —iisdem *Palme* ramus, peculiariter racemosus dactylorum maturescentium multos botros ferens. Id. 5665, 3216. *Kylb*, *Kulb*, *Kælb*, *Palmae* interior medulla, Plur. *Æklab*. Id. 3742, 5794. —Hucusque Schenckzerus.

Criterium quidquid sit, sive cit. loc. legatur, sicut *palmam* multiplicabo dies, prout habet Vulgata; vel, ut *arenas maris* multiplicabo dies meos, ut habent textus chaldeus, syriacus et arabicus, utrobiisque prodit idem sensus à S. Joho intentus, ut consideranti faciliè patet.

429. Resp. ad secundum. In citato Jobi textu non est sermo de *Phœnicie* volucere, sed de *palmam* arbore, vel, ut alii volunt, de *arenâ*. Neque contrarium ex eo evincitur, quod septuaginta Interpretes cit. loc. posuerint grecam vocem ποιεῖ, quæ volucrem illam designat. Sciendum enim, quod apud Grecos hæc vox tria vel quatuor maximè diversa significet; *palmam* nempearborem, *Phœnicem* avem, et *Phœnicium*, i. e.,

ma multiplicabo dies, quam commentario ipsius in librum Job praefixam inventes.

(1) Genes. 32, c. 12. Genes. 41, 49. Josue 41, 4. Jud. 7, 12. 1 Reg. 13, 5. Psalm. 138, 18. Isa. 48, 19.

(2) Laudes eius enarrat Lexicon Universal. Lipsiens. tom. 34, pag. 1356 et 1357; Lexicon vero Universal. Basileens. tom. 6, pag. 242.

(3) Tom. 3, pag. 757.

Phœnicie incolam, ac tandem herbam certi generis (1). Hanc aequivocationem 70 Interpretes evitare voluisse nisi sunt addentes vocem ὄρνεξ, truncus. Non enim scribunt simpliciter ὄρνεξ πολὺς, sicut Phœnix, sed significanter, ὄρνεξ πολὺς, sicut truncus Phœnicis (sive Palmae arboris) multiplicabo dies. Ecquæ enim alia voce Phœnix congruere potest significatio, nisi palmae arboris, si vox truncus addatur? Absurdum quippe forte statuere, vitam sibi optare Jobum adeò longevam, qualis est trunci Phœnicis avis: de arboris, non animalis trumeo adhibetur vox ὄρνεξ. Sic ὄρνεξ πολὺς, trunci sum palmarum etiam in aliis Scriptura (2) locis in textu greco. Cæterum est adhuc fortè alia insuper ratio, eur Septuaginta in suâ versione posuerint: Sicut truncus Palmae multo vivam tempore. « Ubi fortè, inquit Pineda, trunci dixerunt, tum propter firmitatem, tum propter gradatus illos corticis pollices, quos cùm faciunt rami decidentes singulis annis, annuis gradibus (Palma) crescere videtur, adeòque in trunko Palmae multi anni numerantur. »

150. Scholion. Ipsa hæc aequivocatio seu multiplex et diversa significatio græcae vocis πολὺς peperit errorem non unum apud scriptores profanos, quod (ut Schleuchzerns loc. cit. ait) probari posset fusiū. Inò si rem pœnitius intropiscianus, ipsa illa de Phœnicie ave fabula originem habet ex Palmâ arbore moriente ac renascente ex seipso. « In meridiano orbe, inquit Plinius (3), præcipuum in Palmâ (arbore) obtinet nobilitatem Syagri... mirumque de eâ acceptimus, cum Phœnicie ave, quæ putatur ex hujus Palma argumento nomen accipisse, mori ac renasci ex seipso », etc. Similiter Koempferus (4) hæc de re ita disserit: « In τῷ πολύῳ sive Palmae dactylifera arguemento, arboris omnium principis, Phœbo dicatae, venustissimæ, felicissimæ, et maximè longævæ natæ tales suos nomenque inventi Phœnix ipse plomosus. Et per Phœnicem nihil unquam aliud priscis nisi Palma designata est; aliae frondium ordines altatos indicant: deus plumarum pinnataim scriem foliorum; renascens illa ex igne origo ardorem significat, in palmiferis Arabicæ desertis maximè intensum, qui cùm ceteris viventibus ferat interitum, Phœnicie tamen nostro (i. e., Palme arbores) ortum et vitam, partibus omnibus incrementum, caudici firmitatem et robur, fructibus maturitatem et perfectionem tribuit. Cæterum et vita utrique longeva, soli ultraque sacra, par fama et gloria, idem denique nomen est. »

Corollarium I. Phœnix volucris fabulosa seu conficta est, prout Cornelius à Lap. (5) cum aliis hodiè plerisque aut omnibus fatetur. Certe nemo eruditus sive longam ætatem, sive genus mortis, sive mutationem et resurrectionem Phœnicis, quam in veterum

(1) Vide Dioscoridem, l. 4, cap. 43.

(2) Exod. 15, 27. Numer. 32, 9.

(3) L. 43, cap. 4.

(4) Amenit. Exot. p. 665.

(5) Comment. in Genes. 7, 2.

scriptis legimus, jam admittit. Omnia enim sunt ejusmodi, ut superent fidem humanam (1). Fors aliqui Phœnicem cum ave Paradisiacâ, de quâ Calmet (2) multa eruditè scriptis, confundebant; cuius quidem avis Paradisiace veritatem fatentur omnes, sed sine miris illis et incredibilibus proprietatibus, quas non pauci veteri Phœnici volucru affinxeré.

Corollar. II. Deista ex citato libri Job loco nimirūm cap. 29, 18, nihil lucrantur. Nam non est, cur librum Job spernant et exsibent, quod ibi mentionem Phœnicis fabulosæ avis faciat. Negamus enim suppositum, quod vox ibi posita Phœnicem volucrem designet, sed vel palmarum, vel arenam significat. Dein etiamsi fabulosam illam avem designaret, posset nihilominus, ut Tirinus (3) ait, comparatio ab eâ desumiri, ut desumimus à Chimærâ, à Cerbero, à campis Elysii. Verum, ut dixi, necesse non est, ad hanc ultimam Tirini responsem confugere.

151. Quæres X: « Quomodo, Job. 33, 14, cum vereitate dici possit: Semel loquitur Deus, et secundum ipsum non repetit; cùm tamen sœpè idem per Prophetas repetierit? » Resp.: Nego suppositum, quod Eliu, qui hoc dixit, locutus sit spiritu Dei. Scriptura quidem testator, quod Eliu hoc dixerit; vera autem esse hæc dicta non asserit; sicut alia multa, quæ dixit Eliu et alii, qui cum Jobo longam inière disputationem, usque ad eò non sunt Deo inspirante dicta, et potius à Deo improbata fuerint (4). Aliud nimirūm est, quod hæc verba Eliu Deo inspirante sint dicta, et aliud, quod Deo inspirante sint scripta ab auctore libri Job; sicut multa alia in libris veteris aut novi Testamenti à scriptoribus sacris sunt scripta tanquam dicta vel gesta ab hominibus, quæ tamen ab his non sunt dicta aut gesta Deo inspirante. Quare facile concedo, quod Eliu, sicut in aliis suis dictis erravit, ita etiam erravit, quando dixit, Deum loqui semel, neque secundum id ipsum repetere, saltem si illud dixit in sensu obvio et illimitato. Ita Gaspar Sanctius in hunc locum. Nihilominus verum est illud dictum Eliu in sensu, quem probabilius intendebat, altiore, nimirūm isto: Semel loquitur Deus, i. e., mentem suam, et verborum suorum sensum non mutat, sed immutabilis est in verbis et consiliis suis. Vide Tirinum et Calmetum in eundem locum.

152. Quæres XI. « Quisnam sit ille concentus cœli, de quo Job. 58, 57, dicitur: Concentum cœli quis dormire faciet? Aut in quo iste concentus à fabuloso cœlorum concentu, quem Pythagoras adstruxit, differat? » Resp.: Sermo hoc loco est de concentu cœli, non musico, ut volebat Pythagoras (5), quem optimè re-

(1) Vide Calmeti Dissertationem supra citatam.

(2) Ibidem.

(3) Comment. in Job. 29, 18.

(4) Job. 42, 7 et 8.

(5) Fuère, qui ex coelestium corporum collisione cieri crederunt perpetuos et numerosos sonos, cuius sententiaz auctor fuit Pythagoras, quem alii deinde secuti sunt. Inter quos fuit Philo Judeus in lib. de Somniis, ubi cœlum vocat archetypum musicae instrumentum, atque idem tam scitè atque affabré fuisse cla-

fallit Aristoteles (1), sed de concordi motu ac stabili cursu celestium corporum. Ex motibus enim orbium coelestium seu astrorum licet diversis, mira tamen ratione atque ordine conuentientibus, efficitur ille concentus seu harmonia, quam silere nemo, aut dormire, seu cessare faciet nisi solus Deus in fine mundi. Certe hic concentus, seu mirabilis celestium corporum motus et ordo divi as laudes perpetuas personalis, et conditoris saecularis ac potentiam diu noctuque deprendit iuxta illud (2) : *Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* Et paulo infra (3) de hisdem caelis subditur : *In omnem terram exiit sonus eorum.*

135. Quæres XII : 1° « Quis sit ille *Behemoth*, de quo Deus ad Jobum, Job. 40, 10, dixit : *Ecce Behemoth, quem feci tecum, forenum quasi bos comedet?* » 2° « Cor de eodem (ibidem 14), dicatur : *Ipse est principium viarum Dei, qui fecit eum?* An fortassis *Behemoth* ante omnes alias creature productus est? » Resp. ad primum. Hebreici vox **בָּהֵמָת**, Behemah, significat animal, in plurali autem numero dicitur **בָּהֲמֹת**, *Behemoth*, i. e., animata, bestia, jumenta. Hoc tamen loco unum aliquid peculiare animal designatur, quod numero plurali Behemoth dicitur, eò quod mole corporis, aut feritate pluribus bestiis percenseri possit. Hebrei enim sepius multitudinis numero utuntur, ut aliquid mirificè magnum, atque praestans designetur. Ceterum cuiusnam determinatae speciei animal hoc nomine cit. loc. designetur, non una est omnium interpretum sententia : nobis sufficit illud esse certum quod Deus et hoc precedentibus capitibus 58 et 59 doceat Jobum, exterisque omnes, divinam potentiam ac sapientiam esse homini prorsus incomprehensibilem, inductione facta per varias creature, et creaturarum operationes ac proprietates, que aciem mentis humanae prorsus efficiunt; atque inter has creatureas recenset etiam Behemoth. Nihilominus, ut saltem eruditio causâ aliquid magis distincte ad propositam questionem respondamus, observo, quod Sanctius per hanc vocem *Behemoth* taureau designari existinet: Bochartus verò contendit, *Behemoth* esse hippopotamum, i. e., equum fluviale seu marinum. At Calmet, Tiriensis, et complures alii cum S. Thibauda

horatum. Cicero quoque qui hac in re cum Pythagoræ eadem sensit, in Somnio Scipionis adducit eleganter Scipionem sic loquentem : « Quis hic, quis est, qui complectares meas tantus et tan dulcis sonus? Hic est, inquit ille (nempe Africanus ad Scipionem), qui cum intervallis conjunctus imparibus, sed tamen pro rata portione distinctis, impulsu et motu ipsorum orbium conficitur, qui acuta cum gravibus temporis varios requiritur concertus efficit. Neque enim silentio tanti motus incitari possunt, et natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acutè sonent. Quam ob causam summanus ille cœli stelliferi cursus, cuius conversio est concitator, acuto et excitato moveretur sonos, gravissimo autem hic fumaris, et inflatus. » Ille Cicero, I. 6 de Republica, ubi somnium Scipionis narrat.

(1) L. 2 de Cœlo.

(2) Psalm. 18, v. 4.

(3) Ibidem, v. 5.

et Hebreis passim elephantem hoc loco describi asserunt; ut etiam ex contextu colligi posse videtur, dum de Behemoth dicitur (1) : *Fortitudo in lumbis ejus.... Osse ejus rotula fistula æris, etc.* Patres (2) autem *Behemoth* inter pretantur diabolam.

Resp. ad secundum. Behemoth, seu iuxta communem interpretationem sententiam elephas dicitur *principium viarum Domini*, non quod ante alias res creatas fuerit productus sed quod sit maximum divinae opus potentiae, scilicet i. e. bruta animalia; cum non solum magnitudine et mole corporis, sed etiam delicate, et quod si prudenter naturali inter illa excellat (3). Ubi notandum est, quod vox *principium aut initium* in S. Scriptura non semper designat id, quod tempore aut duratione primum est, sed id, quod maximum est aut optimum et principium in aliquo genere. Hoc sane sensu hanc vocem sumpsit Ecclesiasticus (4) dicens : *Initium vitæ hominis aqua et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem.* Hic enim, ut patet non prima sunt, sed principia vita humanæ subsidia. Similiter ergo elephas initium esse dicitur creaturarum rationis expertum; de his enim, ut appetit, cit. loc. est sermo, quia principia est inter animantes.

144. Quæres XIII : « Quis sit ille *Leviathan*, de quo Deus ad Jobum, 40, 29, ait : *An extrahere poteris Leviathan hamo, et fune ligabis lingam ejus?* » Resp. : *Leviathan* nomen frequens in Scriptura. Patres in sensu morali de serpente versuto et inimico, demone nimis interpretantur. Eymon autem hujus nominis *Leviathan* ex voce hebreâ, pisces seu monstrum marini significante derivatur. Nam **לְוִיָּתָן** Leviathan sive *agglutinatus* significat; **תְּנַחַ** Then verò *cetus* (5), ac si diceretur *cetus squamatus* forissimè sibi mutuò adherentibus atque consertis protectus. Unde teste Tiriano (6) de ceto, seu balenâ pregrandi luce locum Jobi exponant Aquila, Symmachus, Thodotion, Hebrei, Graeci et Latini passim. Sed Calmet (7), et

(1) Job. 40, 11 et 15.

(2) Patres, quì nullum alium priorem litteræ sensum in Behemoth agnoscent vere aliquis nature animalis, sed duxat sub specie bellæ et membrorum corporeorum, volunt representari Diabolus et deviant, fortitudinem, colliditatem, ingenium, sunt sequentes: Anguisia. I. 11 de Genesi ad litteram, cap. 20. Et I. 11 de Civit. cap. 13, 17. Hieronym. hoc loco. Ambros. I. 1 de Poenit. cap. 15. Cyrillus, Chrysost. Origenes, pluresque alii, quos citat Pineda Comment. in Job. 40, 10, p. 1085. Edit. Ursellis an. 1623.

(5) Stupenda et penes incredibilis doctrinæ et veluti prudenter elephantis referunt præter alios Plinius I. 8, c. 1, 2, 3, et Lipsius Centur. I, Epist. 50. (4) Cap. 29, 28.

(6) Hebreicum nomen **תְּנַחַ** then singularis numerus est nominis **תְּנַחַת** thanum, quod dubio procul marina monstra significat, vel magis florium pisces. **לְוִיָּתָן** Leviyah vel Leviyah adjективum est feminini generis, quod significat connexum adponitum, simul conglutinatum, fortasse propter horum piscium aut monstrorum floriationum aut marinorum squamuas, quae sibi mutuò adhaerent, atque unum duxat veluti textum efficiunt.

(6) Comment. in Job. 40, 20.

(7) Comment. in Job. 7, 8. Et Job. 40, 20. Item in suo Dictionario Bibl., v^o *Leviathan*.

compiuntur alii hoc loco nomine *Leviathan* crocodilum designari contendunt; id quod Calmetus (1) ex toto contextu eruditè ostendere conatur.

155. Quæres XIV : « Quomodo illud Job. 41, 16. intelligendum sit: Cum Leviathan, i. e., cetus vel crocodilus sublatus fuerit (i. e., sese in aquis exerce-rit), timebunt angelii, et territi purgabuntur. An angelii ceterum crocodilum timent? » Resp.: In hebreo loco vocis angelii est vox **אֵלָנָה** elim, seu fortis, quasi dicat: Fortissimi quique, e. g., rectores navis easternoqui valde experti et magnanimi timebunt, soluta alve pte timore. Ita hunc locum explicat Emmanuel Sà et alii; quemadmodum ad timoris magnitudinem significandam similis expressio apud Ezechielium (2) adhibetur. Neque hec expositio repugnat nostræ Vulgate; cum: nomen *Angelus* vel *Angeli* in Scripturâ non semel significet homines, qui alias præsumt (3). Sanctius verò verba

(1) Loc. cit. maximè in Dictionario Bibl.

(2) Cap. 21, 7.

(3) Apoc. cap. 2 et 5. Item 1 Cor. 11, 10.

illa *territi purgabuntur* censem, melius et decentius intelligi de purgatione peccatorum per pœnitentiam. Qui enim in mari periclitantur, Numen sibi per pœnitentiam propitiare student. Accedit quod ubi Vulgatus interpres ponit *purgabuntur*, textus hebraicus habet **נִתְחַטֵּא**, *Jithchatau*, quod in bithphael significat expiri se à peccato.

156. Quæres XV : « Qualis fuerit Jobi morbus? » Resp.: Non vacat pluribus curiosè examinare hanc questionem. Illud solum sciendi avidum lectorum admonemus eamdem in speciali dissertatione Commentario in librum Job premissâ à Calmeto discuti, ubi inter alia ait: Quidquid *elephantiasis* non sine censetur, nempe morborum phalanx, id totum Jobum invaserat. Pineda (1) quoque ad 51 vel 52 morborum genera in Jobo enumerat; quamvis plures solo inter se nomine distincti sint, et nutritò etiam minor morborum summa resultaret, si morbi singuli ad suos veluti fontes et capita referantur.

(1) Commentar. in Job. cap. 2, per 9 sectiones.

Pars 6.

PSALMI. LIBER PROVERBIORUM. ECCLESIASTES. CANTICUM CANTICORUM. LIBER SAPIENTIÆ. ECCLESIASTICUS.

Psalmus est profligandis dæmonibus ac depellendis quoddam amuletum, angelice tutela conciliator, scutum securitatis inter timores nocturnos, divinorum requies latrorum.... incipientibus.... elementaris est institutio psalmus, proficitibus augmentum, perfectis denique sufficiendis stabile firmamentum. Vox est Ecclesia psalmus. Hic dies festos illustriores reddit, ac perfundi gaudio, eum tristitiam aliquoquin operetur, sed que secundum Denun est: è corde enim lapideo eiet lacrymas.... In horum (psalterie) sanè reconditus est perfecte theologie thesaurus. Hic repertus de Christi in carnem adventu oraculum, communionem iudicij, resurrectionis spem, terreni intentati supplicij, glorie promissionem, revelationem mysteriorum. In Psalmorum libro periude a: in amphissima quopiam et communis promptuaria nihil non bonorum reconditum est. (S. Basilius M. Prefat. in psalmum primuum.)

SECTIO I.

DE LIBRO PSALMORUM.

Psalmus hebraicè *mizor* dicitur, quæ vox cantum sive sonum significat. Deducitur enim à radice *zamar*, quæ et canere, et cytharam sive psalterium pulsare significat. Idipsum apud Græcos φάλαρα significat, ex quo φάλαρα. Psalmus derivatur, et nomen *psalterium*, quod licet musicum instrumentum sit, alio nomine *nablon* (hebraicè *nebel*) appellatum, vel *decachordon*, quia passim decem chordis seu fidibus instructum erat, quamvis interdum ambo illa, *psalterium* et *decachordon*, distinguantur; tamen etiam ac non infrequenter vox illa *psalterium* pro ipso *Psalmorum* libro sumitur. Porro hunc librum Hebrei appellant librum hymnorum, quod nomen illi à majori parte iuditum est; nam prius hymnos seu laudationes Dei, etiam querelas et lamentationes, et imprecations et narrations, etc., continet. Precipuus autem scopus Psalmorum est Christus et Ecclesia juxta effatum F.P. Hieronymi, Hilarii, Augustini, etc., ac ipsius Davidis (1).